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ایران شناس فرانسوی  با اشاره به شاهنامه  حکیم توس :

ــــــــــــــــفارسی زیباترین زبان برای ادبیات است ــــــــــــــ  ــــــــــــــ  ــــــــــــــ 
 بندیکت اشــتبلر یکی از علاقه مندان به تاریخ و فرهنگ ایران است که 
سال ها قبل، از فرانسه به ایران ســفر کرد تا مطالعاتش را در اسطوره های 
ایرانی، شرق شناسی و ادبیات فارســی ادامه دهد. او که امروز دانشجوی 
دکتری زبان و ادبیات فارسی است، در وبیناری با موضوع شاهنامه فردوسی 
گفت: از نظر من زبان فارسی زیباترین برای تألیف آثار ادبی است. متأسفانه 
مردم کشــورهای دیگر فکر می کنند فارســی همان عربی است و من 
متأسفم که فارسی آن طور که باید به مردم دنیا شناسانده نشده است. به 
گزارش خبرگزاری ایبنا، اشتبلر آشنایی اش با شاهنامه را مربوط به مطالعه 
ترجمه هایی از شاهنامه به آلمانی دانست و گفت: وقتی این ترجمه ها را 
می خواندم به شباهت «ادا» و شاهنامه پی بردم. کتاب ادا کتابی است که 
در قرن سیزدهم در نروژ نوشته شــده و بر اساس یک کتاب قدیمی تر که 
داستان های سینه به سینه بوده اند، نوشته شده است. بعدتر در دانشگاه تهران 
نیز موضوع مقایسه شاهنامه با اساطیر ژرمنی و کتاب ادا را انتخاب کردم. 
من تصمیم گرفتم موتیف ها و ویژگی های قهرمانان و شاهان و خدایان را در 
شاهنامه و کتاب ادا بررسی کنم و شباهت هایشان را دریابم.این ایران شناس 
همچنین اظهار کرد: به نظرم کاری که فردوسی برای زبان فارسی کرد، 
کاری است که هیچ انسان دیگری آن را در طول تاریخ بشریت انجام نداده 
است. ما در کشورهای اروپایی هیچ گاه با خطر نابودی زبان روبه رو نبوده ایم. 
اما فردوسی به درستی با تشخیص این نیاز به رفع آن پرداخت و از این زبان 

محافظت کرد.

ــــــــــــــــــــــبررسی آثار بانوی برنده نوبل در رادیو نمایش ـــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــ 

این هفته در برنامه «هزارتوی داســتان» رادیو نمایش، آثار«پرل 
باک» بانویی که جایزه نوبل را از آن خود کرد، نقد و بررسی می شود. 

«پرل کامفورت سیدن ســتریکر باک»، مبلغ مذهبی، نویسنده، 
ویراستار، استاد دانشــگاه، ســخنران بین المللی و فعال سیاسی 
آمریکایی بود. او در کودکی بــا والدینش که مبلغان مذهبی بودند 
به چین آمد و حدود ۴۰ ســال در این کشور زندگی کرد و به دلیل 
علاقه ای که به این سرزمین پیدا کرد، هنر و نبوغشُ صرف نوشتن 
درباره دهقانان و مردم فقیر آنجا شد تا آن ها را به شایستگی به جهان 
معرفی کند. منتقدان عقیده دارند تاکنون هیچ نویسنده چینی به 
خوبی او نتوانسته است زندگی مردم چشم بادامی ها را توصیف کند. 
مدرن نویسی که هدفش به تصویر کشــیدن شور و گوهر نهفته در 
زندگی نیازمندان بود. او نخستین زن آمریکایی است که جایزه نوبل 
ادبیات را در سال ۱۹۳۸ دریافت کرده  و از رمان های او می توان به 
«خاک خوب»، «مادر» ... و آثار غیر داستانی اش چون «کودکی که 

هرگز بزرگ نشد» نام برد.
جمعه سوم بهمن، در برنامه هزارتوی داستان، بهناز بستان دوست 
داستان «اهریمن پیر» نوشــته پرل باک را روایت کرده و در بخش 
کارشناســی همراه با کیهان بهمنی به تحلیل و بررســی این اثر 
می پردازند.برنامه یک ساعته، «هزارتوی داستان»، جمعه ها ساعت 
۲۱ به نقد و بررسی آثار نویسندگان جهان می پردازد و می توان نام 
افراد شاخصی همچون بورخس، بولگاکف ریونسُوکه آکوتاگاوا (پدر 
داستان کوتاه ژاپن) را در بین نویسندگان دید. تکرار این برنامه هم 

در روزهای سه شنبه ساعت ۲۱ است.

ــــــــــــــــــــــ«می دانم که می آیی» پس از ۱۹سال آمد ـــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــ 

آلبوم «می دانم که می آییِ» سالار عقیلی با آهنگ سازی امیرحسین 
سام پس از ۱۹سال در دسترس مخاطبان قرار گرفت.

نیما جــوان، پخش کننده اثری که ۱۹ســال پیــش در قالب یک 
مجموعه ســازوآوازی تولید شده اســت به خبرگزاری مهر گفت: 
آهنگ ســازی و تنظیم این آلبوم را امیرحسین ســام انجام داده و 
ترانه های خوانده شــده در آن از شــاعران بنامی همچون مولانا، 
هوشنگ ابتهاج و شفیعی کدکنی است و به این دلیل که جزو اولین 
آثارِ سالار عقیلی است حال وهوای متفاوت تری نسبت به آثار فعلی 
این خواننده دارد.«برف نو»، «می دانم که می آیی»، «پیک سحر»، 
«شهر خاموش من»، «سلامی به ایران»، «مسافر»، «ساز و آواز۱»، 
«ســاز و آواز۲» و «فرود به ماهور» عنوان قطعاتی هستند که در 
این آلبوم گنجانده شــده اند.در روزهای گذشــته همچنین آلبوم 
«از روزهــای نبودن» 
ســالار عقیلــی و با 
آهنگ ســازی هومن 
دهلوی فرزند زنده یاد 
دهلــوی  حســین 
منتشــر، که ایــن اثر 
نیز با اســتقبال خوب 

مخاطبان همراه شد.

سریال 
سیروس 
مقدم 
در شبکه 
خانگی

ســیروس مقدم، کارگــردان ســریال تلویزیونی 
پرمخاطــبِ «پایتخت» قصــد دارد برای شــبکه 

نمایــش خانگی ســریال بســازد.
کارگــردان ســریال پایتخــت بــا همــکاری 
ســینما  تهیه کننــده  محمــدی،  منوچهــر 
و تلویزیــون بــه ســراغ قصــه  ای ملــودرام و 
اجتماعــی رفتــه کــه علــی طالب آبــادی آن را 
نوشــته است.ســریال «جزیــره» کــه دومیــن 
ــی  ــش خانگ ــبکه نمای ــرای ش ــدم ب ــریال مق س
اســت در مرحلــه پیش تولیــد قــرار دارد و 

ــت  ــام اس ــال انج ــران آن در ح ــاب بازیگ انتخ
تــا بــرای پخــش اختصاصــی از فیلیمــو در 
ســال۱۴۰۰ آمــاده شــود.برخی از عوامــل 
حضورشــان  تاکنــون  کــه  ســریال  ایــن 
قطعــی شــده، ایمــان غیرتمند(دســتیار اول 
ســکوت(مدیر  محمدرضــا  کارگــردان)، 
فیلم بــرداری)، حســین ابوالصدق(طراحــی 
و ترکیــب صــدا)، امیــر عاشــق(صدابردار)، 
ســودابه  عبدالوهاب(تدویــن)،  ســپیده 
ــوری(طراح  ــام س ــم)، پی ــروی(طراح گری خس

صحنه)، آرزو غفوری(طراح لباس) و سیدعلی 
هاشمی(مدیر برنامه ریزی) هستند.مجموعه 
تلویزیونــی پایتخــت از معروف تریــن آثــار 
ســیروس مقدم به شــمار می رود که بــا طراحی 
و بــازی محســن تنابنــده در شــش فصــل در 
دهــه۹۰ از تلویزیــون پخــش شــد. از دیگــر 
ــید،  ــهرت رس ــه ش ــا ب ــا آن ه ــه ب ــدم ک ــار مق آث
می تــوان بــه ســریال های «پلیــس جــوان»، 
«بــه ســوی افتخــار» و «روزهــای زندگــی»

 اشاره کرد.

شکیبا افخمی راد
     sh.afkhami@shahraranews.ir
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مشهد» نام مستندی است که 
قرار اســت به سابقه و تاریخ 
کتاب فروشــی های قدیمی 
مشــهد پیش از قرن اخیر، 
بپردازد و مخاطبان را با هویت 
فرهنگی شهر مشهد با تمرکز 
بر کتاب فروشــی  هایش به عنوان 
پاتوق ها و حلقه های فکری و فرهنگی 

این شهر آشنا کند. 
دبیرخانه چهارسوی هویت مشهد 
که تا به امروز فعالیت های مختلفی 
مانند برگزاری بزرگداشــت ها برای 
مفاخــر و معرفی امــکان قدیمی 
را با هــدف حفظ حافظــه تاریخی 
شــهر انجام داده اکنون ساخت این 
مستند را کلید زده است. پروژه ای 
که سرگذشــت کتاب فروشی های 
مدرن مشهد در یکصدسال اخیر را 
در قالب یک مســتند مرور می کند. 
مهدی شایقی که تاکنون حدود ۳۰ 
مســتند از بارگاه منور ثامن الحجج 
تهیــه  علی  بن موســی الرضا(ع) 
کــرده، کارگردانی «صدســال با 
کتاب فروشی های مشهد» را برعهده 
گرفته است. او چندی است مراحل 
پیش تولیــد و تولیــد کار را آغاز 
کرده و این روزها مشــغول گرفتن 
مصاحبه های این مســتند است. در 
ادامه گفت وگوی ما با کارگردان این 
اثر و همچنین مســئول دبیرخانه 
چهارسوی هویت مشهد پیش روی 

شماست. 

 مستندهای پژوهشی جذاب تر هستند
شــایقی با بیــان اینکــه کارگردانی این 
مستند را شــهرداری به او پیشنهاد داده 
اســت می گوید: من به کارهای پژوهشی 
علاقه زیادی دارم. چون به نظرم کارهایی 
که پژوهــش روی آن ها انجام می شــود 
نتایج خوبی به دنبــال دارند و مورد توجه 
مخاطبان هم قــرار می گیرند.به گفته او 
معمولا اسناد، تصاویر و فیلم های گذشته 
از جذابیت خاصی برای مردم برخوردارند 
حال اگر این  موارد درون یک قصه هم قرار 

بگیرند جذابیتشان دوچندان می شود.
بــه گفتــه کارگــردان «صدســال بــا 
کتاب فروشی های مشهد» پژوهش ها برای 
ساخت این مستند را سید خلیل حسینی 
انجام داده است: اولین بار است که در انجام 
پژوهش های مســتندم دخیل نبوده ام. با 
این حال سعی کرده ام از طریق مرکز اسناد 
آستان قدس اطلاعاتی را جمع  آوری کنم.

 پیگیری برای مصاحبه با افراد مطرح
شایقی با بیان اینکه ۵۰ درصد کار تا این 

لحظه پیش رفته است خاطرنشان می کند: 
مطالب آرشیوی جمع آوری شده و برخی 
از مصاحبه ها هم انجام شده اســت.  این 
روزهــا درتلاش هســتیم تا بــا برخی از 
اهالی شناخته شده فرهنگ و هنر مشهد 
هم برای این مســتند گفت وگو بگیریم. 
شخصیت هایی که به این کتاب فروشی ها 
مراجعه می کردند و می توانند بخشــی از 
تاریــخ نادیده کتاب فروشــی ها را روایت 

کنند.
به گفته او ســاخت آثاری کــه منوط به 
مصاحبه اســت معمولا طولانی می شود 
چون هماهنگی افراد مختلف برای حضور 
در پروژه مخصوصا در شــرایط کرونایی 
بسیار سخت است، بعضی از افراد هم سن 
بالایی دارند و جانب احتیــاط را رعایت 
می کنند به دلیل همین نمی توان به آن ها 
به راحتی دسترسی پیدا کرد. بنابراین باید 

با کمی صبر و تحمل کار را پیش برد.
 ضرورت ثبت و ضبط وقایع

شــایقی بــا تأکیــد بــر نقــش مؤثــر 
کتاب فروشــی ها در فرهنــگ و هنــر 
شــهر مشــهد می گوید: به نظرم خیلی 
زودتــر از این هــا باید مســتندی برای 
کتاب فر وشی های مشهد ساخته می شد. 
چون الان خیلی از این دوســتان سنشان 
بالا رفته و امــکان دارد فوت کنند و دیگر 

دسترسی به آن ها وجود نداشته باشد. در 
این حال به روایت های دسته دو و سه ای 
دست پیدا کنیم که خیلی اعتبار ویژه ای 

ندارد.

این کارگردان تأکیــد می کند: نه تنها در 
بحث کتاب فروشی ها بلکه تمام موضوعات 
مرتبط با هویت شهری باید هرچه سریع تر 
ثبت و ضبط شوند چون سی سال دیگر که 
به برخی افراد دسترســی نداشته باشیم، 
ممکن است تاریخ به صورت دیگری روایت 
شود. او می گوید: در مشــهد موضوعات 
مختلفی درباره هویت شهری وجود دارد، 
تجمیع این مســتندها به هویت شهری 
مشــهد کمک می کند. من به مؤثر بودن 
این کار باور دارم. منتهی یک مدیری که 
تصمیم گیرنده باشد باید برای پیگیری آن 

پای کار بیاید.
 پرداختن به هویت گم شده مشهد

در ادامه به سراغ مجتبی گیوه چی مسئول 

دبیرخانــه چهارســوی هویت مشــهد 
می رویم تــا توضیحات بیشــتری درباره 
فعالیت های این نهاد و مستند «صدسال 
با کتاب فروشی های مشــهد» به ما ارائه 
کنــد. او با اشــاره به 
انجــام فعالیت هایی 
برای یادآوری هویت 
گمشده مشــهد در 
چهار محــور مفاخر، 
امــکان وگذرهــای 
خاطــره، آیین هــا و 
وقایع تاریخ ســاز در 
دبیرخانه چهارسوی هویت می گوید: دو 
نشســت اول ما که سال گذشــته برگزار 
شد به بزرگداشــت دوتن از مفاخر مشهد 
اختصاص داشت. نشست اول برای استاد 
محمدتقی شــریعتی پــدر مرحوم علی 
شریعتی بود که ما برای ایشان مستندی 
هم به نام «سقراط خراســان» ساختیم. 
دومین نشســت هم برای مرحوم حاجی 
عابدزاده بود. آنجا هم از مستندی که آقای 
حاجتمند ساخته بود استفاده و یادنامه ای 

هم منتشر کردیم.
او یادآور می شود: حرکت ســوم ما برای 
بخش گذرهــا و مکان های خاطره بود که 
برای آن خیابــان ارگ را انتخاب کردیم. 
اما با شــیوع بیماری کرونا مجبور شدیم 

به صــورت تورهای مجــازی و بازخوانی 
روایت های ارگ کار را پیش ببریم. از این رو 
این پروژه همچنان باز است. چراغ چهارم 
نیز برگزاری نشســتی با محور آیین های 
رضوی هم زمان با شهادت حضرت رضا(ع) 
بود. از دل این نشست هم شب هایی ایجاد 
شــد برای پرداختن به آواهــا و نواهای 

خراسانی که چراغ پنجم ما بود.
به  گفته مســئول دبیرخانه چهارســوی 
هویت مشــهد، چراغ ششــم چهارسوی 
مشهد ســاخت مســتند «صدســال با 
کتاب فروشــی های مشــهد» اســت.او 
خاطرنشان می کند: ما قرار است براساس 
پژوهشی که ســیدخلیل حسینی انجام 
داده کتابی را درباره کتاب فروشــی های 
مشهد منتشــر کنیم، همچنین ساخت 

مستندی را هم آغاز کرده ایم.
به گفته او تمام یا بخشــی از این مستند 
در نشست شــب کتاب فروشی ها که در 
ابتدای اســفند برگزار می شود رونمایی 

خواهد شد.
  برنامه ریزی بــرای اکــران در گروه هنر

و تجربه
گیوه چــی دربــاره برنامه ریزی ها برای 
دیده شدن بیشتر مســتند «صدسال با 
کتاب فروشــی های مشــهد» نیز توضیح 
می دهد: مــا اتفاقاتی کــه در دبیرخانه 
چهارســوی هویت می افتــد را به خوبی 
بازنشــر نداده ایم. حتی فیلم های دیگری 
هم که خود سازمان اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تولید کرده آن طور که باید دیده 
نشده اند. البته ما سعی کرده ایم مستندها 
را در جمعی رونمایــی کنیم حتی پیش 
از کرونا مستند «سقراط خراسان» را در 
بسیاری از فرهنگ سراها نمایش داده ایم. 
با این حال هدف گذاری مــا برای اکران 

عمومی در گروه هنر و تجربه است.
او خاطرنشان می کند: شرایط کرونا همه 
چیز را تحت تأثیر قــرار داده اما اگر کمی 
شــرایط بهتر شــود ما برنامه ریزی های 
لازم را برای اکران مســتند «صدسال با 
کتاب فروشی های مشــهد» در گروه هنر 
و تجربه انجام خواهیــم داد تا این کار به 

خوبی دیده شود.
این مستندساز با اشــاره به اینکه بیشتر 
اعضای دبیرخانه چهارسوی هویت مشهد 
به صــورت داوطلبانــه در ایــن نهاد کار 
می کنند می گوید: شاید هزینه زیادی برای 
این مستند نکرده باشیم اما این پروژه، کار 
بدیعی است که امیدواریم تأثیرگذار باشد.
به گفته گیوه چی در مســتند «صدسال 
با کتاب فروشی های مشــهد» روند رشد 
و افول کتاب فروشــی بررسی شده است. 
کتاب فروشــی هایی که با گذشــت زمان 
تبدیل به لوازم تحریر فروشــی شــده اند 
یا کتاب فروشــی هایی که بعــد از انقلاب 
آنچنان رونق گرفته اند که این روزها پاتوق 

فرهنگی محسوب می شوند.

تورق هویت مشهد
گفت وگو با عوامل ساخت مستند «صدسال با کتاب فروشی های مشهد» که در مرحله تصویربرداری است

گروه فرهنگ 

ولین آلبوم  پیش فروش ا    
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ی 
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عنوان زن با  د  بهدا شخصی حامد 

ز اول بهمن  در  ر هیچ» ا «هزا
سایت «بیپ تونز» و «تیکوک» 
آغاز شده و آلبوم در دسترس 
به  می گیرد.  ر  قرا مخاطبان 
گزارش صبا، این هنرمند مشهدی 
در تولید اولین آلبوم رسمی خود توانسته 
جریان  موزیسین های  و  زنده ها  نوا
موسیقی راک و آلترناتیو ایران را با خود 
همراه و مجموعه ای با هفت قطعه را آماده 
انتشار کند که در تمام قطعات از اشعار 

حافظ استفاده شده است.
«هزار هیچ»  اولین تجربه حامد بهداد در 
زمینه موسیقی نیســت. او پیش از این در 
آلبوم ها و کنســرت های گروه دارکوب به 
عنوان خواننده حضور داشــته و همچنین 
قطعاتی را در فضای راک و بلوز با همکاری 

مســعود فیاض زاده نوازنده و آهنگســاز 
صاحب سبک مشهدی منتشر کرده است 
که به نوعی این آلبوم ادامه همان فعالیت ها 

محسوب می شود.
حامــد بهــداد عــلاوه برخوانندگــی و 

آهنگ ســازی، تهیه کنندگی این آلبوم را 
هم بر عهده دارد.  فیاض زاده آهنگ ســاز، 
تنظیم کننده و نوازنده گیتار الکتریک آلبوم 

«هزار هیچ» است.
دیگر اعضای گروه ساخت و تولید «هزار 
هیچ» عبارت هستند از دارا دارایی (گیتار 
باس)، درشــن آنند (طبــلا)، علی باغفر 
(درامز)، آرین میلیکیان (کیبورد)، علی 
اظهری (گیتار الکتریک و آکوســتیک)، 
رضا خوشنویس (پیانو) و صنم پاشا (بک 
وکال). همچنین گروه کُــر فیلارمونیک 
ایران بــه رهبــری علیرضا شــفقی نژاد 
در تولیــد یــک قطعه بــا حامــد بهداد 

همکاری داشــته اند. علاقه مندان 
می توانند تا روز دهم بهمن برای 
پیش خرید نسخه دیجیتال آلبوم 
«هــزار هیچ» از طریق ســایت 
بیپ تونز اقدام و همچنین برای 
پیش خرید نســخه فیزیکی و 
نســخه امضا شــده به سایت 
 (tikook.com) تیکــوک
مراجعه کننــد. از دهم بهمن 
ارسال نســخه های فیزیکی با 

پســت پیشــتاز آغاز می شود و 
نسخه دیجیتال «هزار هیچ» هم 

دانلود شدنی خواهد بود. 

پیش فروش آلبوم  موسیقی بازیگر مشهدی  سینما شروع شد

آواز بهداد با « هزار هیچ»

«صدسال با کتاب فروشی های مشهد»  
با پیش درآمدی از سابقه و تاریخ 
کتاب فروشی های قدیمی  مشهد، آغاز 
می شود و به هویت فرهنگی شهر و 
کتاب فروشی  هایش به عنوان پاتوق ها و 
حلقه های فکری و فرهنگی شهر  می پردازد

«صدسال با کتاب فروشی های مشهد»  
با پیش درآمدی از سابقه و تاریخ 
کتاب فروشی های قدیمی  مشهد، آغاز 
می شود و به هویت فرهنگی شهر و 
کتاب فروشی  هایش به عنوان پاتوق ها و 
حلقه های فکری و فرهنگی شهر  می پردازد

ســالار عقیلــی و با 
آهنگ ســازی هومن 
دهلوی فرزند زنده یاد 
دهلــوی  حســین 
منتشــر، که ایــن اثر 
نیز با اســتقبال خوب 

مخاطبان همراه شد.


